
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     573   del   03/11/2021 

 

 

 

DETERMINA N.  134 DEL  03/11/2021 
 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO SEMAFORICO DI VIA 

DE GASPERI E RIDETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA.CIG Z9932CCE14 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 05/11/2021 al 20/11/2021 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Servizi e Manutenzione 



Determinazione n. 134 del 03/11/2021 

 

 

                     

OGGETTO : AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO SEMAFORICO 

DI VIA DE GASPERI E RIDETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA.CIG Z9932CCE14 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 03  del 26.02.2021 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di 

servizio del Settore  “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” – titolare della P.O. n. 05 come 

individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 

dal  01.03.2021 sino al  28.02.2022;  

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 25.02.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  

2021/2023, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 24 in data 26.02.2021 e n. 41 del 30.03.2021, 

entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra 

approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili dei Servizi, ivi indicati, gli obiettivi di 

gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie al loro 

raggiungimento;   

 

Visto altresì il D.U.P. 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 03  in data 

25.02.2021, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, e s.m.i., per la parte tuttora vigente; 

 

Premesso che si rende necessario provvedere alla sostituzione del regolatore semaforico 

dell’impianto posto in via De Gasperi; 

 

Premesso che: 

- con determinazione  n. 111 del 22/09/2021 si è disposto di procedere all’affidamento 

diretto dei lavori in parola mediante la Piattaforma Aria-Sintel; 

 

- l’importo complessivo a base di gara è di €  5.950,00, oltre Iva al 22 %; 

 

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta praticata dall’impresa R.C.T. srl, con sede in Cantù, in 

via Leonardo da Vinci,5, pari ad € 5.944,05 oltre IVA 22%, così risultante a seguito del ribasso 

offerto dello 0,10000%, per un totale di €  7.251,74; 

                                                                                                                                                           

Preso atto che:   

 



Determinazione n. 134 del 03/11/2021 

 

 

- l’impresa R.C.T. srl, è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

D.Lgs. 50/2016;  

- in data 11/10/2021 è stata richiesta all’Inail, mediante applicativo on-line, la verifica di 

regolarità del DURC dell’operatore affidatario, la quale ha dato esito regolare; 

 

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che stabilisce che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

 

Visto il report di aggiudicazione definitiva nel quale la procedura viene aggiudicata all’impresa 

R.C.T. srl, con sede in Cantù, via Leonardo da Vinci,5; 

 

Evidenziato che l’appalto in questione sarà affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e 

s.m.i.;  

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile, attestandone la copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’articolo 

151, 4° comma, del TUEL; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato 

 

 

• di approvare il verbale di aggiudicazione definitiva della procedura di affidamento 

diretto; 

 

• di affidare all’operatore economico R.C.T. srl - Via Leonardo da Vinci,5, Cantù (Co), i 

lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto semaforico posto in via De Gasperi, 

con il prezzo di € 5.944,05, oltre IVA 22%, così risultante a seguito del ribasso offerto 

dello 0,10000% per un  totale di Euro 7.251,74; 

 

• di rideterminare l’imputazione dell’impegno di spesa precedentemente assunto con 

determinazione N. 111/2021 per i lavori così come segue: 

             -PEG 14453   imp. 1381 da  Euro  7.320,00 a Euro  7.251,74  Iva 22% compresa; 

• di dare atto che l’appalto in questione sarà affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016 e s.m.i. 

    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Gianpaolo Cagliani 

 



Determinazione n. 134 del 03/11/2021 

 

 

 

All.: verbale di aggiudicazione definitiva  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gianpaolo Cagliani in data 03/11/2021



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.134 del 03/11/2021

17/09/2021Data: Importo: 7.251,74

Oggetto: CIG Z9932CCE14 - AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO SEMAFORICO IN VIA DE
GASPERI.

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.370.487,84
1.270.249,82

7.251,74
1.277.501,56

92.986,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 30.226,48

5.796,22

7.251,74

13.047,96

Disponibilità residua: 17.178,52

Capitolo: 14453

Oggetto: INTERVENTI VARI VIABILITA'

Progetto: Manutenzione immobili ed infrastrutture

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONEResp. servizio:

2021 1381/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1381/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1381/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000016 - R.C.T. SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

Finanziato con : Oneri di urbanizzazione 7.251,74 €  -

ESERCIZIO: 2021

 CASATENOVO li, 05/11/2021

Z9932CCE14C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -68,26

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 05/11/2021


